(2) 防治污染設施的建設及運行情況

2020年，公司放行實施了40項環保改造項目，項目投資人民幣14.2億元。現有

環保設施穩定運行，廢氣達標排放，朝陽鋼鐵和鮁魚圈鋼鐵分公司廢水達標排

放，鞍山廠區已實現了非雨期廢水零排放。

(3) 建設項目環境影響評價及其他環境保護行政許可情況

2020年，公司建設項目環境影響評價制度和環保「三同時」制度執行率100%，全

年共取得了8個建設項目的環評批覆文件，完成了排污許可證的變更以及輻射安

全許可證的增項工作。

(4) 突發環境事件應急預案

2020年，公司按照相關環保法律法規以及建設項目環評批覆的要求，委託第三

方機構對相關建設項目編製了突發環境事件應急預案，經過專家評審後通過了

政府環保部門的備案，進一步提升公司突發環境事件的應急能力。

(5) 環境自行監測方案

公司嚴格按照排污許可規範要求，制定了環境監測計劃並組織實施。

94 鞍鋼股份有限公司

重要事項（續）

十五、 社會責任情況（續）

3. 環境保護相關情況（續）

(6) 其他應當公開的環境信息

2020年，鞍山市生態環境局對鞍鋼股份防汛排水水污染物進行監測，西大溝外

排水污染物超過遼寧省污水綜合排放標準限值，於2020年6月19日和7月8日下

達了三次《環境保護行政處罰決定書》，共計處罰人民幣40萬元。

十六、 其他重大事項說明

1. 2021年1月5日，公司第八屆第三十七次董事會會議審議批准了《關於公司計提信用減

值損失的議案》。為真實、準確、客觀地反映公司的財務狀況和經營成果，根據《企業

會計準則》有關規定及相關個別財務公司的企業狀況，公司於2020年會計年度對個別

財務公司逾期票據債權計提信用減值損失共計人民幣318百萬元。

2. 2021年1月8日，公司第八屆第三十八次董事會會議及第八屆第十三次監事會會議審

議通過了《關於調整鞍鋼股份有限公司2020年限制性股票激勵計劃相關事項的議案》和

《關於向激勵對象首次授予限制性股票的議案》，2020年限制性股票激勵計劃的首次授

予日為2021年1月8日。

3. 2021年1月27日，公司完成了2020年A股限制性股票激勵計劃首次授予登記，授予的A

股限制性股票上市日為2021年1月27日。

4. 2021年2月7日，公司獲悉監事李文冰已主動投案。李文冰涉嫌嚴重違紀違法，目前正

接受中共鞍鋼集團有限公司紀律檢查委員會紀律審查和鞍山市監察委員會監察調查。

目前，相關審查及調查尚在進行中。

股份變動及股東情況

95二零二零年度報告

一、 股份變動情況

1. 股份變動情況

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 回購股份 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份 7,458 0.00 – – +52,450,023 +1 +52,450,024 52,457,482 0.56

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其他內資持股 7,458 0.00 – – +52,450,023 +1 +52,450,024 52,457,482 0.56

其中：境內法人持股 – – – – +52,450,023 +52,450,023 52,450,023 0.56

境內自然人

持股 7,458 0.00 – – – +1 +1 7,459 0.00

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人

持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件股份 9,405,242,743 100.00 – – -52,450,023 -1 -52,450,024 9,352,792,719 99.44

1. 人民幣普通股 7,993,702,743 84.99 – – -52,450,023 -1 -52,450,024 7,941,252,719 84.43

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,411,540,000 15.01 – – – – – 1,411,540,000 15.01

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數 9,405,250,201 100.00 – – 0 0 0 9,405,250,201 100.00

96 鞍鋼股份有限公司

股份變動及股東情況（續）

一、 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

(1) 股份變動的原因：

① 根據2020年11月26日公司第八屆第三十二次董事會會議批准的《關於回

購公司A股部分社會公眾股的議案》，公司於2020年12月10日－24日期間

共回購了52,450,023股A股社會公眾股股份，以用於實施股權激勵或員工

持股計劃。導致有限售條件股份境內法人持股增加52,450,023股。

② 年初中國結算深圳分公司核定董、監、高限售股數，四捨五入進位導致

董事持有的限售股數增加1股。

(2) 股份變動的批准情況：

 適用 ✓  不適用

(3) 股份變動的過戶情況：相關股份已完成過戶。

(4) 股份回購的實施進展情況：自2020年12月10日至2020年12月24日，公司完

成回購，實際於深圳證券交易所回購公司A股股份52,450,023股，佔公司總